CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOIESCENTE-CMDCA

NOVA ITABERABA-SC

LEI MUNICIPAL N.. 1.138/2017

RESOLUCAO N9. 08/2024

DISP6E      S0BRE     0      PARECER      DA     APROVA¢AO     DA

PRESTActo  DE  CONTAS  DO  FIA  DO  MUNICI'PIO  DE  NOVA

ITABERABA NO  EXERcicIO DE  2023.

0  Presidente do Conselho  Municipal  dos  Direitos da  Crian¢a  e do Adolescente  (CMDCA)  do

municl'pio  de   Nova   ltaberaba,  juntamente  com   os  demais  conselheiros   nomeados,  em

conformidade com a Lei n°.  1.138/2017, em reuniao ordinaria realizada  no dia 24 de abril de

2024,

RESOLVE:

Art.1°  Fica  aprovada  a  presta¢5o  de  contas  do  Fundo  da  lnfancia  e  Adolescencia  de  Nova

ltaberaba  -  FIA,  referente  ao  exercicio  de  2023,  conforme  documentos  comprobat6rios

detalhados e apresentados em reuniao aos conselheiros presentes, conforme quadro resumo

financeiro:

Saldo em 31/12/2022: R$ 14.618,76

Repasse Fundo FIA/Fundos dos Direitos e Recursos ordin5rios do munici'pio: R$ 19.281,55

Rendimentos de aplica¢ao financeira:  1.527,31

Gastos efetuados/executados em 2023: R$ 26.712,01

Saldo em 31/12/2023: R$ 8.715,61

Art.2° Esta resoluc5o entra em vigor na data de sua publicacao

Nova ltaberaba, 24 de Abril de 2024.

RELATO DAS DESPESAS EFETUADAS NO EXERcicIO -CONTA: 6160-3 FIA

Data No do Empenho Favorecido
Descrieao sucinta dasdespesas Valor RS

o3ro5rao23 1380 Zolette Representa9de§ Comerciais Ltda
Banner de divulgacao campannacontraVlolenciaSexual R$                   1 -390,00

o6ro6rao23 1380 Banco do Brasil tarifa bancaria R$                           11,50

22ro8rao23 2167 Editora Am[gos da Natureza
Cartilhas Prevencao a V[olenciasoontraacnancaeadolescente R$                 4.950,00

16/10„023 3153 Pan.rficadora Nova ltaberaba ME
lancries para curso adolescentesSENAC R$                      146,92

09/11„023 3140
SeTviap Nacional de Aprendizagem -SENAC

Pagamento de curso paraadolesoentes-reeursovinculado TJSC
R$                  5.628, 50

1 4ti 1 ra023 3150 Absoluto Distnbuidora
Lanche pare adolescentes cuTsoSENAC R$                       86,70

.   14/iieo23 3154 Panificadora Nova ltabeTaba ME
Lanche para adolescentes oursoSENAC R$                  3.2cO,92R$1.05

1 4ti 1 ra023 753 Munictpio de Nova ltaberaba [mposto

14/11A202316/11&023 3153 Panificadora Nova ltaberaba ME
Lanche pare adotoscentes cursoSENIAC R$                       146.92R$11.50

3482 Barco do Brasil tarife bancana

21 /1 1 R023 3152 SCS Comercio de alimento8 Ltda
Lanche para adolescentes curso§ENAC R$                      563,16

2iriifao23 760 Munieipio de Nova ltaberaba lmpco R$                           6.84

23/1 1 A2023 3151 NSC Comercio de Alimentos Ltda
Landie para adolescentes curseSENAC R$                    363,09

23/11Q023 813 Municlpio de Nova ltaberaba lmposto R$                           4,41

07/1 22023 3140
Serviap Naclonal de Aprendizagem -

Pagamento de curse paraadolescentes,reeuTsovinoulado TJ
R$                  5.628.50R$3.579,66R$704,34R$216,00R$12,00

SENAC SC

20/12„024 3489 Arous lndustria Gfafica Ltda cartilha sobre autismo

20/12#023 3488 Arcus lndustna Gratca Ltda cartilha sobre autismo

2o/i2no23 934 M iin[clpio de Nova ltaberaba lmposto

2Q;1 2rao23 3482 Banco do Brasjl tarifa I)ancaria

R$    26.712,01TOTAL  DAS DESPESAS:
Nome e Cargo do Gestor: CPF do Gestor:

Tainara Skierzynski 085.342.349-06AssinaturadoGestor:

Loca e data:
Nova ltaberaba, 24 de abril de 2024 Tf\:.,®m  3

u'
Taina+askl®rlynskl

•..  342.349 ,,,

cfcecf,ee'dae":eMPuanr,lc?pin.i3:a

Asslstencia  Social  e  H.bltacIO

Estado de Santa Catarina

Município de Nova Itaberaba

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA

PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FIA – 2023

APRESENTAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Itaberaba, criado através da Lei n° 1.138/2017, é um órgão

paritário, composto por membros da Sociedade Civil e do Poder Executivo Municipal. Tem como função ser deliberativo, formulador e controlador

das políticas públicas voltadas para atendimento à criança e ao adolescente no município. É também atribuição do CMDCA manter o registro das

entidades que atuam com crianças e adolescentes, bem como de seus programas e projetos, zelando para que esta ação seja realizada de acordo

com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

O Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA é um instrumento de captação de recursos, proveniente de fontes diversas,

exclusivamente destinadas para a promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente. A deliberação, gestão e aplicação dos recursos do

Fundo é de responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sendo fiscalizado pelo Ministério Público e Tribunal

de Contas.

Visando aplicar de forma correta os recursos financeiros disponíveis no FIA torna-se necessário a articulação do CMDCA no sentido de

construir o Plano Municipal de Ação e Aplicação de recursos do FIA. Este Plano vai conter ações voltadas para contribuir com as políticas publicas

na área da infância e adolescência, tendo suas ações referenciadas na realidade do município e baseadas nas propostas do Plano Decenal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Itaberaba.

Nova Itaberaba/SC, 20 de abril de 2023.

AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS E APOIADAS PELO FIA – FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA ANO 2023:

META AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO PARCEIROS FINANCEIRO

Realizar campanhas

de prevenção à

violência e exploração

sexual

* Confecção de folder explicativo sobre

o tema para distribuição;

* Realizar pedágio-panfletagem com o

objetivo de sensibilizar, mobilizar,

informar e convocar a sociedade para o

enfrentamento do abuso e exploração

sexual contra crianças e adolescentes.

* Capacitação para os professores da

rede municipal de ensino sobre o tema

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação.

CMDCA

Conselho

Tutelar

Maio/2023 RAPI – Rede de

Atenção e

Proteção

Intersetorial

Secretaria de

Educação

R$ 650,00

Campanhas

publicitárias que visam

a divulgação e

mobilização para a

questão da Violência e

Exploração Sexual

* Colocação de Outdoor na Praça

Central (lona com impressão digital)

sobre a campanha 18 maio

* Divulgação através da rádio local;

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação

CMDCA

Abril/Maio

2023

Conselho Tutelar

RAPI – Rede de

Atenção e

Proteção

Intersetorial

R$ 1.500,00

Capacitar

profissionais que

atuam no Sistema de

Garantia dos Direitos

da Criança e do

Adolescente do

Município

* ofertar oficinas de capacitação

relacionadas ao tema criança e

adolescente e as diversas violências e

violações de direitos;

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação

CMDCA

Maio a

novembro

Conselho Tutelar

RAPI – Rede de

Atenção e

Proteção

Intersetorial

R$ 3.700,00

Instrumentalizar e

fortalecer os

Conselheiros de

Direitos e

Conselheiros

Tutelares

Ofertar oficinas de Capacitação

continuada aos Conselheiros Municipais

de Direitos da Criança e do

Adolescente, Conselheiros Tutelares e

membros da RAPI – Rede de Atenção e

Proteção Intersetorial.

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação.

CMDCA

Junho a

dezembro

Conselho Tutelar

CEDCA

R$ 1.300,00

Fortalecer o Fluxo da

Escuta Especializada

no município e os

profissionais que

atuam em toda a rede

de Proteção e

atendimento de

crianças/adolescentes

* Ofertar Capacitação continuada sobre

o tema da escuta especializada e

formas de violência contra a criança e

adolescente para toda a rede de

atenção e proteção Intersetorial

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação.

CMDCA

Maio a

dezembro

Conselho Tutelar

RAPI

Conselho

Estadual dos

Direitos da

criança e do

adolescente -

CEDCA

R$ 5.000,00

Estimular os

empresários da

indústria e comércio

local na adesão ao

Programa Jovem

Aprendiz

* Promover rodas de conversa com

empresários para sensibilizar sobre o

programa Jovem aprendiz

* Promover rodas de conversas com os

adolescentes e jovens para capacitar

sobre o mercado de trabalho

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação.

CMDCA

Junho a

dezembro

RAPI

ASCINI

SENAI

SENAC

R$ 4.000,00

Investir em divulgação

e mobilização a fim de

captar recursos para o

FIA municipal

Realizar campanha e desenvolver

materiais de divulgação para incentivo a

doação para o FIA;
CMDCA

Agosto a

dezembro

Secretaria de

Assistência Social

e Habitação

R$ 1.000,00

Garantir o direito a

convivência familiar e

comunitária de

crianças e

adolescentes que sem

encontrem afastados

do convívio familiar

devido a medida de

proteção

* Realizar campanha para o cadastro de

novas  famílias acolhedoras no

município.

Secretaria de

Assistência

Social e

Habitação

CMDCA

Junho a

dezembro

RAPI

Secretaria de

Saúde

R$ 300,00

VALOR TOTAL R$ 17.450,00

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVA ITABERABA:

GOVERNAMENTAL NÃO GOVERNAMENTAL

Secretaria de Assistência Social e Habitação
Titular: Francieli Campagnaro Rigon/ Suplente: Tainara
Skierzynski
Titular: Luana Gabriel

Suplente: Laís Almeida Lara

Representante das APPs – Associação de Pais e Professores
Titular: Maiara Variani
Suplente: Lindones F. Santin de Lima

Secretaria de Educação

Titular: Juliana Bianchi Gilioli

Suplente: Airton Kerbes

Representante dos Clubes de Mães

Titular: Clairi Bonotto Reginatto
Suplente: Elsa Franceschetto Borin

Secretaria de Saúde

Titular: Chane Keice Luza

Suplente: Alcione Guarda Rossoni

Representante das Entidades religiosas do município

Titular: Alice Marocco
Suplente: Marcia Possebon

Secretaria de Administração e Finanças

Titular: Sitania Rita Riboli Tramontina

Suplente: Jocelaine A.da Rosa Garcia

Representante do Segmento dos Adolescentes

Titular: Lavínia da Silva
Suplente: Ketlin Iasmin Belle

Titular: Gustavo de Oliveira Ramos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ITABERABA

PREFEITO – IVANIR JOSÉ POSSEBON

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

Presidente – CLAIRI BONOTTO REGINATTO

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Secretária- Criscieli Bianchi